

Số: /KH – UBND

Tây Thành, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào toàn dân ra quân diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân 2023

Thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2023 của UBND xã Tây Thành. Để chủ động phòng chống kịp thời, giảm tới mức thấp nhất thiệt hại do chuột và sâu bệnh gây ra. UBND xã Tây Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào toàn dân diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh bảo vệ mùa màng năm 2023 với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm từng bước khống chế và giảm thiểu thiệt hại do chuột và sâu bệnh gây ra đối với cây lúa và hoa màu vụ Xuân năm 2023, làm tiền đề cho sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 góp phần sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng. Tiếp tục tạo ra phong trào thi đua sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, xem công tác diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh là nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người dân.

2. Yêu cầu:

- Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt ở tất cả các xóm, tới từng hộ dân.

- Tổ chức diệt chuột từ cánh đồng đến các bờ mương, ven khe, bờ vùng, bờ thửa, gò, đồng, ven đường đi lại, nghĩa địa... Diệt chuột cả trong khu dân cư, vùng đất trồng, đến các đường làng, ngõ xóm bằng các biện pháp, đúng quy trình, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và môi trường.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp diệt chuột, trong đó chú trọng biện pháp thủ công như đào, bắt, hun khói, sử dụng các loại cạm, bẫy... thuốc diệt chuột sinh học.

II. Nội dung:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ và nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào tham gia diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân 2023.

- Các xóm tổ chức toàn dân diệt chuột tập trung trong 2 ngày 24/2 và ngày 25/2. Lấy ngày 24/2 để phát động tổ chức ra quân trên toàn xã.

- Yêu cầu tất cả cán bộ và nhân dân trên toàn xã hưởng ứng đồng loạt ra quân diệt chuột theo đúng thời gian quy định.

III. Kinh phí thực hiện:

Tỉnh, huyện hỗ trợ thuốc để diệt chuột GIMLET 0.2GB (Bảng phân khai kèm theo)

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban nông nghiệp:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, tham mưu chỉ đạo và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh cho UBND xã;

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của chuột và sâu bệnh gây hại và tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch.

2. Ban chỉ huy các xóm: Căn cứ Kế hoạch tổ chức diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh vụ Đông xuân 2023 của UBND xã đã phê duyệt, có trách nhiệm xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể của xóm mình. Tổ chức họp dân, quán triệt cụ thể trách nhiệm của người dân cũng như các biện pháp diệt chuột để nhân dân thực hiện.

- Phối hợp với chỉ đạo điểm sản xuất vụ Xuân năm 2023, Ban nông nghiệp xã sử dụng thuốc chuột được cấp đúng quy trình kỹ thuật khuyến cáo. **Tổ chức đặt thuốc tập trung theo nhóm, theo xứ đồng ...trong đợt cao điểm từ 24- 25/02/2023. Tuyệt đối không phát thuốc để sử dụng riêng lẻ cho từng hộ cá nhân.** Đặt mồi bả ở khu vực bờ vùng, bờ thửa, nương máng, các vùng cồn vệ, nghĩa trang, công trình thủy lợi... những nơi có mật độ chuột cao. Khi xử lý thuốc phải có bảo hộ lao động, cấm biển cảnh báo khu vực đặt bả, thông báo thời gian đặt bả để nhân dân chủ động bảo vệ gia súc, gia cầm và các động vật máu nóng. Hàng ngày, thu gom xác chuột chết để đốt, tiêu hủy hoặc chôn xa khu dân cư, nguồn nước sinh hoạt.

3. Ban Văn Hóa: Phối hợp với Ban Nông nghiệp, thường xuyên tuyên truyền nhân dân tích cực thực hiện chiến dịch diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh theo đúng kế hoạch để đạt kết quả tốt nhất, tăng cường công tác tuyên truyền nguy cơ của chuột và sâu bệnh gây hại và hướng dẫn các biện pháp diệt chuột...

4. Ban chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2023:

Cán bộ chỉ đạo điểm các xóm kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo xóm mình phụ trách diệt chuột hiệu quả, an toàn và đúng thời gian quy định. Giám sát chặt chẽ việc sử dụng thuốc ở xóm trong ngày tổng hợp báo cáo về UBND xã (Qua công chức nông nghiệp).

5. UBMTTQ và các đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp diệt chuột theo kế hoạch đề ra.

6. HTX NN&PTNT:

Phối hợp với Ban nông nghiệp cấp phát thuốc được cấp trên hỗ trợ cho các xóm và hướng dẫn các xóm thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo hiệu quả. Phối hợp làm hồ sơ quyết toán theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh vụ Xuân năm 2023, UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2023, ban chỉ huy các xóm, các ban, ngành liên quan cùng bà con nhân dân thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TV. Đảng ủy ;
- TT.HĐND;
- Ban chỉ đạo;
- BCH 08 xóm;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Cẩm

DANH SÁCH HỖ TRỢ THUỐC DIỆT CHUỘT NĂM 2023

TT	Đơn vị	Tổng diện tích (ha)	Lượng thuốc cấp (kg)	Ghi chú
1	Rạng Đông	20	18.4	
2	Đồng Kén	27	24.84	
3	Khánh Thành	10,5	9.66	
4	Tiên Sơn	26	23.92	
5	Ân Quang	21	19.32	
6	Tân Trung	20,5	18.86	
7	Châu Thành	24,5	22.54	
8	Hậu Thành	20,5	18.86	
Tổng		170	156.4	